Дело №5-62-394/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2021 года                                                              пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Керченского линейного отдела полиции Крымского линейного управления МВД России на транспорте, о привлечении к административной ответственности

	Подворчанскую С.А. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут на (данные изъяты) Подворчанская С.А. систематически осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно, осуществляла торговлю с рук пирожками домашнего производства по цене 30 рублей за штуку. Таким образом, Подворчанская С.А. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
Подворчанская С.А. в судебное заседание не явилась, о дате и времени судебного заседания, извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступило заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. С протоколом согласна, просит назначить минимальное наказание.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Подворчанской С.А.
Изучив представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
  В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
  Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  Как усматривается из материалов дела, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут на (данные изъяты) Подворчанская С.А. систематически осуществляла предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно, осуществляла торговлю с рук пирожками домашнего производства по цене 30 рублей за штуку.
 Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, которые признаны судьей допустимыми, достоверными и достаточными: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, в протоколе имеется запись Подворчанской С.А. о том, что с нарушением она согласна (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного Керченского ЛОП Крымского ЛУ МВД России на транспорте (данные изъяты) от (данные изъяты)года  (л.д. 3); рапортом полицейского отделения №1 ОВ ППСП Керченского ЛОП (данные изъяты) от (данные изъяты) года  (л.д. 4); признательными объяснениями Подворчанской С.А. от (данные изъяты) года, согласно которым она не имеет государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за получением лицензии не обращалась, систематически на протяжении 3-х лет в пригородном поезде продает пассажирам домашние пирожки  (л.д. 6); объяснениями свидетеля (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д. 7); объяснениями свидетеля (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 8); справкой на физическое лицо Подворчанскую С.А. (л.д. 9-11).
Таким образом, действия Подворчанской С.А. судьей квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении административного наказания Подворчанской С.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающее административную ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание Подворчанской С.А. своей вины, выраженное в протоколе об административном правонарушении и в ходатайстве мировому судье.
Как отягчающее ответственность обстоятельство судья учитывает повторное совершение однородного правонарушения.
	С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 14.1, ст.ст. 29.9 – 29.10Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Подворчанскую С.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
ИНН 9102013284,  КПП 910201001,   БИК 013510002
единый казначейский счет  №40102810645370000035,
казначейский счет   №03100643000000017500,
лицевой счет № 04752203230 в УФК по  Республике Крым,
код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627000,
КБК   828 1 16 01143 01 0001 140,  УИД   91МS0062-01-2021-001122-56,
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-394/2021 в отношении Подворчанской С.А.
Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
 Разъяснить Подворчанской С.А., что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
         Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
         Предупредить Подворчанскую С.А. об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой в случае неуплаты им административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом (не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу), влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
         Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                         Н.А.Ермакова